吉首大学化学化工学院关于印发《化学化工学

院教学指导委员会工作条例（修订）》的通知

各教研室、实验中心各部门：

《化学化工学院教学指导委员会工作条例（修订）》学院研

究通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉首大学化学化工学院

2019年 4月 2日

化院〔2019〕6号

吉首大学化学化工学院文件

化学化工学院教学指导委员会工作条例（修订）

第一章 总则

第一条 为健全学院专业（学科）建设与教学工作领导体制，提高专业（学科）建

设与教学工作规划、决策和管理水平，进一步提高办学水平和人才培养质量，根据《中

华人民共和国高等教育法》、《中华人民共和国职业教育法》，特制定本条例。

第二条 学院教学指导委员会的主要任务是对学院专业（学科）建设和教学工作的

指导思想、重大专业（学科）建设和教学改革举措和工作规划、政策等提出意见和建

议，研究和决定学院专业（学科）建设和教学管理工作中的一些重大问题，提出各种

建设性建议。

第二章 人员组成与机构设置

第三条 教学指导委员会由长期从事专业（学科）建设和教学工作，经验丰富、责

任心强，能从全局出发考虑学院专业（学科）建设和教学工作的教师和管理人员组成。

第四条 教学指导委员会委员采取自愿报名和学院推荐相结合，在学院全体会议上

投票表决后产生。

第五条 教学指导委员会委员每届聘期为三年，届内委员的增免须由教学指导委员

会集体讨论，提交院长审议批准。

第六条 教学指导委员会由院长任主任委员，教学副院长任副主任委员。

第三章 工作职责

第七条 对学院教学工作[包括专业（学科）建设、专业（学科）设置与调整、工

程教育认证、人才培养方案、课程建设、教材建设、实验(实训)室建设等]各项规划进

行咨询、研究、审议。

第八条 对学院重大教学工作决策和教学改革措施进行研究和审议，并提出实施建

议。

第九条 研究、审议或决定学院有关专业（学科）建设和教学工作的各项文件、规

章、制度，对完善学院教学管理体制和教学管理措施提出建议。

第十条 监督、指导学院专业（学科）建设和教学工作及各类教学建设项目的执行

情况。

第十一条 对学院专业（学科）建设、工程教育认证、教育、教学和教改实践中出

现的新情况、新问题进行专题研究，提出改进意见或实施方案。

第十二条 对学院专业（学科）建设工作进行指导、监督和评价，指导教学检查及

教学评估等工作。

第十三条 指导专业、教研室工作。

第四章 权利和义务

第十四条 学院教学指导委员会委员拥有以下权利和义务：

1．按时参加学院召集的有关会议，不得无故缺席。接受并认真完成会议布置的各

项工作任务。

2．拥有充分研讨学术问题的权利和自由，有充分发表个人意见的权利和自由，有

充分行使表决权的自由。

3．严格遵守回避制度。当教学指导委员会研究、审议并决定与委员有利害关系的

问题时，该委员应全过程回避。

4．严格遵守保密纪律和会议纪律。

第五章 附则

第十五条 本条例由学院办公室负责解释。

第十六条 本条例自公布之日起生效。

吉首大学化学化工学院党政办公室 2019年 4月 2日印发